quale è possibile estrapolare il massimo scostamento negativo atteso (worst case scenario) e

il massimo scostamento positivo atteso (best case scenario), con un intervallo di confidenza

del 99%.

Di seguito si riportano i risultati della simulazione con le variazioni massime associate (worst

case e best case scenarios) per l’anno 2011 ed il confronto con l’anno 2010 (l’eventuale scosta-

mento rispetto a quanto riportato nel bilancio 2009 è dovuto all’adozione, per l’anno 2010, di

un intervallo di confidenza del 99% anziché del 97,5%):

Milioni di euro   Anno 2011   Anno 2010
   (base case: - 124,6)   (base case: - 135,0)

   Worst case   Best case   Worst case   Best case

Variazione flussi finanziari attesi
(inclusi flussi coperture) Livello di
confidenza del 99%   (1,6)   1,4   (3,4)   2,9

Inoltre viene esposta un’analisi di sensitivity relativamente alle possibili variazioni del fair value

dei derivati (escluso il cross currency swap) traslando la curva forward dei tassi di +50 bps e -

50 bps:

Milioni di euro   31 12 2010   31 12 2009
   (base case: 22,8)   (base case: -4,5)

   -50 bps   +50 bps   -50 bps   +50 bps

Variazione fair value derivati   3,4   (4,9)   12,2   (13,9)

(di cui derivati cash flow hedge)   (5,4)   5,1   (5,8)   5,6

(di cui derivati fair value hedge)   26,3   (25,4)   21,1   (21,3)

c. Rischio tasso di cambio non connesso a commodity

In relazione al rischio di cambio diverso da quello incluso nel prezzo delle commodity, A2A non

ritiene attualmente necessario attivare delle coperture specifiche in quanto si tratta di importi

modesti, i cui incassi e i cui pagamenti avvengono con scadenza ravvicinata e l’eventuale sbilan-